Дело №1-119-2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 23 апреля 2019 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С.

при секретаре

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

помощника Ашинского городского прокурора Киселевой Н.В. 

подсудимого 

ФИО2 

защитника

адвоката Голубева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2018 года ФИО2, находясь на территории с. Ерал Ашинского района Челябинской области, достоверно зная о том, что конопля оказывает наркотическое воздействие на организм человека при ее употреблении, с целью незаконных приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для последующего личного употребления, находясь на территории, расположенной в 1 километре по направлению на юг от дома №32 по ул. ФИО3 в с. Ерал Ашинского района Челябинской области, путем сбора частей наркосодержащего растения – дикорастущей конопли (растение рода Cannabis), незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, которые с целью последующего личного употребления, осуществляя умышленное незаконное хранение, на своем автомобиле марки «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак 

<

номер>, привез в жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, где высушил собранные части растения дикорастущей конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, и стал незаконно хранить до 21.12.2018 года.

21.12.2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 21:00 часов сотрудниками Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области с целью проведения следственного действия – обыск, на основании Постановления Ашинского городского суда Челябинской области от 20.12.2018 о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках у гр. ФИО2, 

<

дата> года рождения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, до начала производства обыска было предложено ФИО2 добровольно выдать имеющиеся в надворных постройках и указанном жилище предметы, документы, ценности и вещества, добытые преступным путем, запрещенные в гражданском обороте. 

ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, и желая наступления общественно опасных последствий своих действий, с целью сокрытия совершенного им преступного деяния, умышленно сообщил сотрудникам Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области заведомо ложные сведения об отсутствии у него в жилище частей растений, содержащих наркотические средства, после чего сотрудниками Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, внутри стиральной машины были обнаружены и принудительно изъяты сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 12 от 21.01.2019, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой 10 грамм + 1 грамм, который был израсходован в ходе исследования по справке № 449 от 25.12.2018. 

Кроме того, под столом в указанном доме были обнаружены и принудительно изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 13 от 21.01.2019 представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой 59 грамм + 1 грамм, который был израсходован в ходе исследования по справке № 450 от 25.12.2018.

Кроме того, в пристрое к указанному дому за стиральной машиной были обнаружены и принудительно изъяты пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 15 от 22.01.2019, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой 68 грамм + 1 грамм, который был израсходован в ходе исследования по справке № 452 от 25.12.2018.

Кроме того, в пристрое к указанному дому на верстаке были обнаружены и принудительно изъяты пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 16 от 23.01.2019, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой 109 грамм + 1 грамм, который был израсходован в ходе исследования по справке № 453 от 25.12.2018.

Всего сотрудниками Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, 21.12.2018 были обнаружены и принудительно изъяты 250 грамм вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой от 100 до 1000 грамм относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с сентября 2018 года по 21:00 часов 21 декабря 2018 года с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, находясь на расстоянии не более 1 километра по направлению на юг от дома № 32 по ул. ФИО3 в с. Ерал Ашинского района Челябинской области путем сбора частей дикорастущей конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, которые с целью личного употребления незаконно хранил без цели сбыта в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес> с момента фактического приобретения до момента изъятия сотрудниками Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, т.е. до 21:00 часов 21.12.2018 в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ (ред. от 29.12.2017) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 29.12.2017).

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник адвокат Голубев А.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимому судом должно быть учтено, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, вину в инкриминируемом деянии признал полностью, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (л.д. 25, 27, т.2). В тоже время, согласно материалам дела состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «хронический алкоголизм»; на учете у врача психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, чем последний активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «и, г» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, судом при назначении наказания также принято во внимание наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного; состояние здоровья подсудимого, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающим наказание.

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, условного осуждения. 

При назначении наказания ФИО2 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, так как имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства по инициативе подсудимого.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания, принимая во внимание обстоятельства преступления, сведения о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 303, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, – отменить.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, после вступления приговора в законную силу:

- приспособления для курения в количестве 4 штук, со следовым наркотическим средством, включая первоначальную упаковку в виде пакета № 1, упаковочного полимерного пакета № 10088397, упакованные в полимерный упаковочный конверт № 29981401; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), отнесенная к растениям, содержащим наркотические средства, весом 8 грамм, включая первоначальную упаковку в виде конверта № 1, упакованные в полимерный упаковочный конверт № 12524199; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), отнесенная к растениям, содержащим наркотические средства, весом 57 грамм, включая первоначальную упаковку в виде пакета № 2, упакованные в полимерный упаковочный конверт № 10088393; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), отнесенная к растениям, содержащим наркотические средства, весом 66 грамм, включая первоначальную упаковку в виде пакета № 3, упакованные в полимерный упаковочный конверт № 10088394; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), отнесенная к растениям, содержащим наркотические средства, весом 107 грамм, включая первоначальную упаковку в виде пакета № 4, упакованное в полимерный упаковочный конверт № 10088395; четыре растения конопля (растение рода Cannabis), отнесенные к растениям, содержащим наркотические средства, включая первоначальную упаковку в виде коробки № 1, упакованные в полимерный упаковочный конверт № 12524200, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, - уничтожить; 

- лампу, вентилятор, блок питания, изъятые у ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ашинскому району Челябинской области, - возвратить собственнику имущества. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы, представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов